
Decreto del sindaco n. 9 del 22.05.2018 

Oggetto: Nomina del "Responsabile comunale della protezione dei dati". Approvazione 
avviso. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 
2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati 
personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un 'autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, letta); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39» (art. 
3 7, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato 
in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» ( considerando n. 97 del RGPD); 

Considerato che il Comune di Carinaro è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei 
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall'art. 37, par. 1, letta) del RGPD; 

DECRETA 

Di approvare l'allegato avviso pubblico per il Responsabile della protezione dei dati; 

di stabilire che l'avviso sarà pubblicato all'Albo pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale fino al 
giorno 24 maggio ore 12.00. 

Carinaro, lì 22.05.2018 



COMUNE DI CARINARO 

Provincia di Caserta 

UFFICIO DEL SINDACO 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 
DEL RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI 

IL SINDACO 

Considerato che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95 / 46/ CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (RGPD), in vigore dal 24 maggio 
2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati 
personali (RDP oppure DPO - data protection officer) (artt. 37-39); 
Visto l'art. 5 del predetto regolamento che stabilisce i principi applicabili al trattamento dei dati personali e gli 
artt. 37-39 afferenti alle modalità di individuazione del RDP e alle funzioni; 

RENDE NOTO 

che è indetta la procedura ad evidenza pubblica per la nomina del predetto RPD. 
La partecipazione alla presente procedura può essere richiesta da tutti coloro che hanno i seguenti requisiti: 

• diploma di laurea magistrale; 
• cittadinanza italiana o di uno dei paesi della Unione Europea; 
• conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e del Regolamento 

Europeo 679/2016; 
• ottima conoscenza delle norme e procedure amministrative nonché della struttura organizzativa degli enti 

locali; 
• assenza di conflitti di interesse con la posizione da ricoprire e con i compiti e le funzioni da espletare. 
All'avviso possono partecipare anche persone giuridiche con l'obbligo di far pervenire la -documentazione 
relativa alla persona che dovrà rappresentarla. 
L'incarico, come da regolamento europeo, avrà durata biennale ed è rinnovabile, con possibilità di 
espletamento in forma associata, compatibilmente alle previsioni della normativa vigente. 
Il RPD può essere revocato, prima della scadenza, per gravi inadempienze o per accertata inerzia. 
Per lo svolgimento delle funzioni di RPD è riconosciuto il compenso annuo non superiore a € 2.500,00 inclusi 
IV A e oneri previdenziali. 



Le funzioni del RPD sono esplicitate nel Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo. 
Il soggetto dovrà garantire la propria presenza presso la sede dell'ente, proporzionata alle effettive necessità e in 
ogni caso non potrà essere inferiore alle quattro presenze annue. 
La manifestazione di disponibilità alla nomina, cli cui al presente avviso, dovrà: 
• essere redatta in carta semplice; 
• essere sottoscritta dall'interessato; 
• contenere la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso, nonché il consenso 

al trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa in materia. 
Detta manifestazione di disponibilità dovrà essere corredata da: 
• fotocopia di un valido documento di identità personale in corso di validità; 
• curriculum vitae attestante il possesso dei requisiti dichiarati nonché ogni altro documento ritenuto utile ai 

fini della valutazione della professionalità posseduta. 
La manifestazione di disponibilità alla nomina deve essere indirizzata al Titolare del trattamento dei dati del 
Comune di Carinaro nella persona del Sindaco e dovrà giungere a mezzo PEC, al seguente indirizzo: 
protocollo.carinaro@asmepec.it o con la consegna a mano, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 24 
maggio 2018, all'ufficio Protocollo. Farà fede l'avvenuta acquisizione al Protocollo del Comune. 
Il presente avviso sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente. 
Le istanze, pervenute entro i termini, saranno esaminate dal Titolare del trattamento dei dati ai fini 
dell'accertamento del possesso dei requisiti prescritti dal presente avviso. 
La procedura di nomina non prevede alcuna comparazione. Il presente avviso non vincola in alcun modo il 
Titolare del trattamento dei dati che si riserva la facoltà di non dare corso alla procedura, qualora i candidati 
non siano in possesso dei requisiti prescritti dal presente avviso. 
Carinaro, 22.05.2018 

i dati/ 


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2


	avviso.pdf
	Page 1
	Titles
	COMUNE DI CARINARO 
	UFFICIO DEL SINDACO 
	AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 
	DEL RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI 
	RENDE NOTO 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	i dati/ 

	Images
	Image 1
	Image 2




